
Secretaria da Educação 
15 3281-1201 | www.aracoiaba.sp.gov.br | educacao@aracoiaba.sp.gov.br 

Av. Luane Milanda de Oliveira, 500, Jardim Salete 

 

"Feliz aquele que transfere o que sabe, e aprende o que ensina." 

                                                                                                                                                  Cora Coralina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA 

SERRA/SP 

 

 

 

BOLETIM SEMANAL 

Edição nº 001/2026  

Data: 21/01/2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este boletim é publicado semanalmente e reúne os principais comunicados da Secretaria de Educação, conforme 

Resolução nº 006/2025. 



Secretaria da Educação 
15 3281-1201 | www.aracoiaba.sp.gov.br | educacao@aracoiaba.sp.gov.br 

Av. Luane Milanda de Oliveira, 500, Jardim Salete 

 

"Feliz aquele que transfere o que sabe, e aprende o que ensina." 

                                                                                                                                                  Cora Coralina 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

Resolução nº 001/2026 .................................................... 03 

Edital nº 01/2026 – vaga em creche       ............................  04 

 



 

Secretaria da Educação 
15 3281-1201 | www.aracoiaba.sp.gov.br | educacao@aracoiaba.sp.gov.br 

Av. Luane Milanda de Oliveira, 500, Jardim Salete 
Araçoiaba da Serra - SP | CEP 18.191-122 

 

                                                                                                                                                                  

 

RESOLUÇÃO SME nº 001/2026, de 15 de janeiro de 2026 
 

Dispõe sobre a alteração do Anexo I da Resolução 
SME nº 016/2025, de 17 de dezembro de 2025, que 
dispõe sobre a definição dos critérios para 
elaboração do calendário escolar para o ano letivo de 
2026. 

 
Considerando a necessidade de alteração da data do desfile cívico; 

 

O Secretário Municipal de Educação, nos termos da legislação vigente e no uso de 

suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Alterar o Anexo I – Cronograma de Datas – Calendário Escolar – Resolução 16/2025, 

que passa a figurar com a seguinte redação: 

 

Onde se lê: 

Desfile cívico 07/04/26 Dia letivo 

 

Leia-se: 

Desfile cívico 06/04/26 Dia letivo 

 

 Artigo 2º - Mantém-se inalteradas as demais disposições da referida resolução. 

 

Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Araçoiaba da Serra, 15 de janeiro de 2026. 

 

EMANUEL HENRIQUE DO NASCIMENTO 

Secretário Municipal de Educação 

 

Registrado em livro próprio e disponível no site: www.aracoiaba.sp.gov.br 




